



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 科研製薬株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 4521

URL <http://www.kaken.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 乾 四朗

問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名) 遠藤 孝雄

TEL (03)5977-5002

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	19,782	10.0	2,908	109.0	2,823	122.7	1,403	73.7
19年3月期第1四半期	17,988	△ 2.2	1,391	△ 28.8	1,268	△ 20.0	808	2.9
19年3月期	76,415	—	8,113	—	7,667	—	4,602	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13.14		12.95	
19年3月期第1四半期	7.87		7.37	
19年3月期	42.42		40.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	101,851	61,598	60.5	572.18
19年3月期第1四半期	98,143	61,057	62.2	555.74
19年3月期	100,900	60,433	59.9	565.92

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,447	△ 601	△ 708	12,051
19年3月期第1四半期	3,420	△ 641	△ 2,551	9,909
19年3月期	11,933	△ 2,222	△ 7,478	11,914

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	8.50	8.50	17.00
20年3月期(予想)	10.00	10.00	20.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	39,600	4.7	5,100	22.2	4,800	21.4	2,700	5.4	25.08
通期	79,900	4.6	9,400	15.9	8,700	13.5	5,100	10.8	47.37

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
「詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。」
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の売上高は 19,782 百万円、営業利益は 2,908 百万円、経常利益は 2,823 百万円、四半期純利益は 1,403 百万円となりました。

売上高は前年同期比 10.0%増となりました。医薬品におきまして関節機能改善剤「アルツ」、医療機器の癒着防止吸収性バリア「セプラフィルム」、高脂血症治療剤「リピディル」、創傷治癒促進剤「フィブラストスプレー」が伸長しました。慢性動脈閉塞症治療剤「プロサイリン」、鎮痛消炎貼付剤「アドフィード等」は横ばいとなりました。また、bFGF（塩基性線維芽細胞成長因子）に関するライセンス契約に伴う一時金収入も増収に寄与しました。

利益面につきましては、売上原価率が一時金収入の効果で改善したことに加え、販売費及び一般管理費の一部の費用発生が第 2 四半期以降にずれしたことなどにより、営業利益は前年同期比 109.0%増、経常利益は前年同期比 122.7%増、四半期純利益は前年同期比 73.7%増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態の変動状況

当第 1 四半期末における総資産は 101,851 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 950 百万円の増加となりました。これは主に、たな卸資産の増加によるものであります。

負債は 40,252 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 214 百万円の減少となりました。

また、純資産は 61,598 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1,165 百万円の増加となりました。これは主に、社債の転換や当四半期純利益によるものであります。

連結キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物（以下、資金という。）は前連結会計年度末に比べ 137 百万円増加し、12,051 百万円となりました。当第 1 四半期末におけるキャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により増加した資金は 1,447 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 2,586 百万円に加え仕入債務等の増加、法人税等の支払などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は 601 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は 708 百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

3．連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は前年同期比で大幅な増益となりましたが、中間期の業績については、概ね計画通りと予想しているため、平成 19 年 5 月 11 日に発表した中間期および通期の業績予想は変更しておりません。

4．その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	9,909	11,052	1,143	11.5	10,915
2. 受取手形及び売掛金	31,851	34,630	2,779	8.7	34,629
3. 有 価 証 券	99	999	899	899.6	999
4. た な 卸 資 産	9,900	9,959	59	0.6	9,126
5. 繰 延 税 金 資 産	989	1,134	145	14.7	1,133
6. そ の 他	2,578	1,666	911	35.4	1,804
貸 倒 引 当 金	7	8	1	24.0	8
流動資産合計	55,320	59,434	4,113	7.4	58,600
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	18,888	18,379	508	2.7	18,560
(2) 機械装置及び運搬具	1,791	2,261	469	26.2	1,864
(3) 工具器具及び備品	837	990	152	18.2	961
(4) 土 地	3,331	3,437	106	3.2	3,437
(5) 建設仮勘定	419	95	323	77.1	415
有形固定資産合計	25,268	25,165	103	0.4	25,237
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	248	450	202	81.7	449
(2) そ の 他	38	35	3	10.0	36
無形固定資産合計	287	485	198	69.2	485
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	10,734	10,608	125	1.2	10,391
(2) 長期貸付金	245	184	60	24.7	210
(3) 長期前払費用	603	289	313	52.0	309
(4) 繰延税金資産	3,633	3,325	308	8.5	3,413
(5) そ の 他	2,236	2,358	121	5.4	2,251
貸 倒 引 当 金	187	0	187	99.7	0
投資その他の資産合計	17,266	16,765	500	2.9	16,576
固定資産合計	42,822	42,417	405	0.9	42,299
資 産 合 計	98,143	101,851	3,708	3.8	100,900

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	12,790	15,885	3,095	24.2	15,147
2. 短期借入金	5,380	5,380			5,380
3. 一年以内償還予定 転換社債		450	450		1,006
4. 未払金	3,655	4,615	960	26.3	4,317
5. 未払費用	1,653	1,896	242	14.6	648
6. 未払法人税等	917	1,250	332	36.2	2,562
7. 繰延税金負債	0	0	0	15.4	0
8. 未払消費税等	262	265	3	1.2	267
9. 賞与引当金	584	563	20	3.5	1,129
10. 返品調整引当金	24	53	28	116.1	26
11. 売上割戻引当金	742	534	207	28.0	566
12. その他	332	472	139	42.1	426
流動負債合計	26,343	31,367	5,024	19.1	31,478
固定負債					
1. 転換社債	1,747		1,747	100.0	
2. 長期借入金	3,000	3,000			3,000
3. 繰延税金負債	239	220	19	8.1	220
4. 退職給付引当金	5,056	4,948	108	2.1	4,958
5. 役員退職慰労引当金	310	265	45	14.6	354
6. その他	388	451	62	16.2	455
固定負債合計	10,742	8,885	1,857	17.3	8,989
負債合計	37,085	40,252	3,166	8.5	40,467
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	22,977	23,627	650	2.8	23,348
2. 資本剰余金	21,857	22,504	646	3.0	22,226
3. 利益剰余金	15,439	18,801	3,361	21.8	18,305
4. 自己株式	1,773	5,784	4,011	226.2	5,771
株主資本合計	58,501	59,148	647	1.1	58,110
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	2,553	2,450	103	4.1	2,321
2. 繰延ヘッジ損益	2	0	2	108.7	1
評価・換算差額等合計	2,555	2,449	106	4.1	2,323
純資産合計	61,057	61,598	541	0.9	60,433
負債、純資産合計	98,143	101,851	3,708	3.8	100,900

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	金額	増減率	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金額		金 額
売 上 高	17,988	19,782	1,793	10.0	76,415
売 上 原 価	9,190	9,781	591	6.4	39,220
売 上 総 利 益	8,798	10,000	1,202	13.7	37,194
返品調整引当金戻入額	0		0	100.0	
返品調整引当金繰入額		27	27		1
差引売上総利益	8,798	9,973	1,175	13.4	37,193
販売費及び一般管理費	7,406	7,065	341	4.6	29,079
営 業 利 益	1,391	2,908	1,516	109.0	8,113
営業外収益	85	99	13	16.3	310
1.受取利息及び配当金	60	70	9	15.9	133
2.その他	25	29	4	17.3	176
営業外費用	209	184	25	12.0	756
1.支払利息	25	31	6	24.1	121
2.退職給付会計 変更時差異償却額	131	131			524
3.その他	52	21	31	59.2	110
経 常 利 益	1,268	2,823	1,555	122.7	7,667
特別利益	342	1	341	99.6	343
1.退職給付信託設定益	342		342	100.0	342
2.その他		1	1		0
特別損失	7	238	231	3,045.7	226
1.固定資産除却損	7	33	26	344.8	188
2.その他		205	205		38
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,603	2,586	983	61.3	7,783
税 金 費 用	795	1,183	388	48.8	3,181
四半期(当期)純利益	808	1,403	595	73.7	4,602

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	23,348	22,226	18,305	5,771	58,110
当四半期の変動額					
新株の発行	278	277			556
剰余金の配当			907		907
四半期純利益			1,403		1,403
自己株式の取得		0		14	14
自己株式の処分				1	1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	278	277	495	13	1,038
平成19年6月30日残高	23,627	22,504	18,801	5,784	59,148

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日残高	2,321	1	2,323	60,433
当四半期の変動額				
新株の発行				556
剰余金の配当				907
四半期純利益				1,403
自己株式の取得				14
自己株式の処分				1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	128	1	126	126
当四半期の変動額合計	128	1	126	1,165
平成19年6月30日残高	2,450	0	2,449	61,598

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	[平成19年3月期 第1四半期]	[平成20年3月期 第1四半期]	[平成19年3月期]
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,603	2,586	7,783
減価償却費	467	471	1,977
長期前払費用の償却額	178	48	619
退職給付引当金の増減額(減少：)	34	106	215
受取利息及び受取配当金	60	70	133
支払利息	25	31	121
退職給付信託設定益	342		342
固定資産除却損	7	33	188
売上債権の増減額(増加：)	518	0	2,260
たな卸資産の増減額(増加：)	243	832	530
仕入債務の増減額(減少：)	488	738	2,845
未払金の増減額(減少：)	166	298	828
未払消費税等の増減額(減少：)	69	2	75
役員賞与の支払額	43		43
その他	489	751	192
小 計	3,359	3,948	12,166
利息及び配当金の受取額	60	64	133
利息の支払額	6	18	121
法人税等の支払額	7	2,546	797
法人税等の還付額			552
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,420	1,447	11,933
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	294	0	356
有形固定資産の取得による支出	284	543	1,524
無形固定資産の取得による支出	89	47	312
長期前払費用にかかる支出	5	28	153
その他	32	18	123
投資活動によるキャッシュ・フロー	641	601	2,222
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得・売却による純支出	1,798	13	5,796
親会社による配当金の支払額	753	695	1,682
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,551	708	7,478
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	227	137	2,232
現金及び現金同等物の期首残高	9,681	11,914	9,681
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,909	12,051	11,914